
 

 
 

 

 

 
 

Istituto Comprensivo Statale ad indirizzo musicale 
“Sac. R. Calderisi” 

Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

Codice meccanografico CEIC84000D  Codice Fiscale  90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it 

e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it 

codice ufficio: UFZQUI tel 08119911330 
 

 

 

 

 

 

Al Direttore S.G.A. 

Agli Atti 

Al sito WEB 

 

 

OGGETTO: Determina affidamento diretto esperto esterno per realizzazione unità formativa 

"Natura fantastica atelier di costruzione del libro e di esplorazione bibliografica" 

 

 

VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 - Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107, in particolare in particolare TITOLO V – Attività negoziale- Art. 45 comma 

1 lett. f su interventi del Consiglio di istituto nell’attività negoziale “Il Consiglio 

d'istituto delibera in ordine: all’adesione a reti di scuola e consorzi”; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, rubricato “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO i piani dell’offerta formativa triennale e i piani di miglioramento delle singole 

istituzioni scolastiche, con particolare riferimento al Piano di formazione del 

personale docente e le finalità comuni in linea con l’obiettivo di innovare metodi 

e pratiche didattiche con ricaduta positiva sugli esiti degli alunni nell’area delle 

competenze di base (literacy);  

VISTO il Patto educativo di comunità per la lettura di cui al prot. n. 7268 del 3/06/2022 

a carattere intercomunale tra enti locali (comune di Trentola-Ducenta e Villa di 

Briano) e le scuole firmatarie del presente accordo;  

VISTO che, in particolare, l’accordo di rete è finalizzato alla ricerca e all’ innovazione 

educativa, incentrata sulla pratica didattica della lettura e narrazione, alla 

produzione di percorsi laboratoriali multidisciplinari, atelier creativi, tesi a 

promuovere la manualità, la multisensorialità, la molteplicità dei linguaggi e 

delle forme espressive degli alunni;   

VISTA la Delibera n. 12 del 10/02/2023 del Collegio dei docenti per l ’avvio 

dell’iniziativa formativa “Natura fantastica”- Atelier di costruzione del libro e di 

esplorazione bibliografica;  

VISTA la Delibera n. 13 del 10/02/2023 del Collegio dei Docenti di adesione all'accordo 

di rete tra I. C Calderisi e D. D. Trentola Ducenta “G. Paolo II” per l’attuazione 

dell’iniziativa formativa “Natura Fantastica”; 

VISTA la delibera generale n. 22 del 27/12/2022 del Consiglio d'Istituto di adesione alle 

reti, alla stipula dei protocolli d’intesa per il perseguimento delle finalità 

istituzionali art. 7 DPR 275/99 - L.107/2015;  

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/




 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per la fase di formazione di massimo 50 docenti (25 unità per ciascuna scuola) della scuola 

dell’infanzia e primaria a tempo  determinato e  indeterminato in servizio  nelle due scuole partner 

del progetto di rete "Natura fantastica - Atelier di costruzione del libro e di esplorazione 

bibliografica", è fondamentale la figura di un Esperto per l'attivazione di un percorso formativo  

articolato in 2 moduli in presenza di 7 ore ciascuno e 1 modulo per le attività di monitoraggio 

online, per un totale di  16 ore di formazione diretta con docente esperto. 

Il corso sarà presente sulla piattaforma ministeriale Sofia.  

 

Art. 2 

Le scuole in rete individuano, ognuno nell’ambito del proprio istituto,  i docenti da formare tramite 

adesione informatizzata, secondo i criteri deliberati in sede collegiale, dandone comunicazione alla 

scuola capofila presso la quale si svolgeranno le attività formative. 

 

Art. 3 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti della D.D. Trentola Ducenta, in merito  

all’attuazione dell’iniziativa formativa “Natura Fantastica” e alla stipula degi 

accordi di rete;  

VISTO  l’accordo di Rete sottoscritto con la Direzione Didattica Giovanni Paolo II di 

Trentola Ducenta prot. n. 2021 del 13/02/2023 

PRESO 

ATTO  

 

dell'art. 9 del citato accordo di Rete sottoscritto, in base al quale la scuola 

partner, Direzione Didattica “Giovanni Paolo II” di Trentola Ducenta, si 

impegna a versare alla scuola capofila, I. C. R. Calderisi di Villa di Briano, in 

tempi congrui all'espletamento delle attività connesse alla corresponsione dei 

compensi all'esperto formatore; 

VISTA la delibera del C. di I. di approvazione del Programma Annuale del corrente 

esercizio finanziario 2023, n. 28 del 18/01/2023;  

VISTO il regolamento per l’attività negoziale relativa all’ affidamento di lavori servizi e 

forniture approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 31 del 18/01/2023; 

VISTO Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni, parte integrante 

del regolamento d'Istituto a. s. 2022/23, approvato dal  Consiglio di istituto con 

delibera n. 33 del 18 gennaio 2023; 

ESAMINATO 

 

il Curriculum Vitae e professionale della prof.ssa Antonella Ranieri assunta a 

protocollo n. 2215 del 15/02/2023; 

VISTA la proposta di progetto della  prof.ssa Antonella Ranieri assunta a protocollo n. 

2107 del 14/02/2023, rispondente alle finalità del progetto;  

VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 elaborato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 

16/12/2022 con delibera n. 12 sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente 

Scolastico prot. n. 12417 del 21 ottobre 2022 e approvato dal Consiglio di 

Istituto nella seduta del 27/12/2022 con delibera n. 19; 

VISTO il piano di formazione del personale parte integrante del POF-T dell’Istituto; 

TENUTO 

CONTO 

che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 

1000,00 omnicomprensivo, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto il 

prezzo è congruo in rapporto alla qualità della prestazione; 

RILEVATA la necessità di attivare  un’azione formativa, a favore dei docenti della scuola 

dell’infanzia e primaria delle due istituzioni scolastiche,  intorno alla letteratura 

dell’infanzia che indaga e racconta per immagini e parole la natura e fornire 

nuove prospettive e strategie laboratoriali motivanti da riproporre nella pratica 

educativa e didattica, sul pensare, fare e disfare libri; 

RILEVATO che non sussistono professionalità disponibili all’interno delle istituzioni 

scolastiche che hanno sottoscritto l'accordo di rete; 



Di affidare il servizio di formazione alla prof.ssa Antonella Ranieri nata a Pescara il 30/05/1971 e 

residente alla Via Pizzoferrato n. 74, Pescara – con Codice Fiscale: RNRNNL71E70G482G.  

 

Art. 4 

Di impegnare la spesa complessiva di € 1.000,00 (mille//00), che andrà a valere sul pertinente 

capitolo di bilancio del Programma Annuale 2023, sulla scheda di Progetto/Attività P04/01, 

tipo/conto/sottoconto 03/05/02 relativamente al corrispettivo per la fornitura richiesta. 

 
Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990, è nominato Responsabile 

del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Sac. R. Calderisi”, prof.ssa 

Emelde Melucci.  

 
Art. 6  

Di assegnare il presente provvedimento al Direttore SGA per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241. Art. 7 

Pubblicità La presente determina sarà pubblicata sul sito web dell’istituzione scolastica 

www.iccalderisi.edu.it e nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto la sezione “Bandi di 

gara e contratti”.  

 

Art. 7 

Per quanto non previsto al presente decreto, si fa riferimento alle generali disposizioni di legge. 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Emelde Melucci 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs.7 marzo 2005, n. 82 e  

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


		2023-02-15T16:30:19+0100
	EMELDE MELUCCI




